Gerçekten de krallıkların, devletlerin bir süre büyüdüktan sonra, isyanlar ve savaşlarla bir kargaşa ortamına girdiği görülmüştür. Böyle bir kaos ortamında evvela yasalar çöker, daha sonra vatandaşlar baştan çıkarak asi doğalarına geri döner, taşralar ve şehirler viranelere benzer. Çok geçmeden (benzer rahatsızlıklar sürerken) edebiyat ve felsefe büyük bir zarar görerek bölük pörçük hale gelir, sanki gemi enkazındaki tahta parçaları gibi, geriye birkaç yerde ufak kırıntılar kalır. Ayrıca barbarlık çağı su yüzüne çıkar, nesnelere bilindik dönüşümleri gereğince, belki de daha önce görülmemiş yerlerde, başka uluslarda yeniden kendini gösterene dek, Helicon'un suları yeraltına saklanır.

De Sapientia Veterum XI. Orpheus, Sive Philosophia

*

Formica animalculum sibi sapiens, sed in horto nocivum. Et sane fit, ut qui sui nimium amantes sint, reipublicae laedant.

Karınca kendine yararı dokunan, ancak bahçeye zararı olan bir hayvandır. Kendi çıkarlarına düşkün olan kişilerin de yaşadıkları ülkeye zararı böyle olur.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XXIII. De Prudentia Quae Sibi Sapit

*

Illı enim cogitationum pleni et in suspıcionem propensi, non facile ad consuetudinem vitae interiorum recipiunt homines qui sunt perspicaces et curiosi, et quasi animo vigilantes, sive exsomnes; sed potius eos qui ingenio sunt quieto et morigero, et quod placitum est illis patiuntur et nil ultra inquirunt, sed se veluti ignaros et nil sentientes et quasi sopitos præbent; denique magis obsequium simplex quam observantiam callidam præstant.

Kafaları her daim çeşitli düşüncelerle dolu olan kralların zihinleri, şüpheye meyilli olduklarından sürekli açıktır, bu yüzden uyanık, meraklı ve zeki kişilerle temas halinde olmayı pek istemezler; buna karşılık, sorgulamayı seven gözü açık kişilerden ziyade uyumlu yaradılışlarıyla buyruklarına sorgusuz sualsiz boyun eğen, olan bitenden habersiz ve dikkat çekmeyen, uykudaki kişiler gibi sessiz, sadece kendilerine teslim olmuş kişileri severler.^[44]

De Sapientia Veterum VIII. Endymion, Sive Gratosus

*

Illı enim ministros saevos et sanguinarios et exactores primo supplicii afficiunt, et a rebus summovent. Postea ex consilio Telluris, id est, ignobili et parum honorifico, praevalente utilitate eos rursus adhibent, sicubi aut executionum severitate aut exactionum acerbitate opus est.

Krallar zalimleri, kan dökücüleri ve zorbaları evvela cezalandırır, işlerinden eder, daha sonra da Tellus'un^[45] öğüdünü dinleyerek onlara alçak ve rezil işlerini yaptırır, yine kendi zorbaca eylemlerinde, acımasız uygulamalarında ihtiyaç duydukça onlardan tekrar tekrar faydalanırlar.^[46]

De Sapientia Veterum III. Cyclopes, Sive Ministri Terroris

*

Motus factionum sub regibus similes esse debent motibus (ut astronomi loquuntur) orbium inferiorum, qui suos habent motus proprios, sed interim conversione primi mobilis cum obsequio circumferuntur.

Kralların yönetimi altındaki partilerin hareketi (gökbilimcilerin dediği gibi) kendi yörüngeleri etrafında bağımsız dönmekle birlikte, daha güçlü bir etkiyle ağır ağır sürüklenen küçük gezegenlerinkine benzemelidir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLIX. De Factionibus

*

Multis utile bellum

Çoğunun yararına olan savaş^[47]

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XV. De Seditioibus Et Turbis

*

Neque praetereundum est quod, cum omne publicae opulentiae augmentum ab exteris nationibus lucrifieri necesse sit.

Bir ülkenin, zenginliğinin kaynağını başka ülkelerden almak zorunda olduğu unutulmamalıdır. [\[48\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XV. De Seditiōibus Et Turbis

*

Non invenitur in rebuspublicis perniciosius hominum genus quam generales isti petitionum concinnatores. Etenim pestes plane sunt et lues negotiorum publicorum.

Ülkede her işe aracı olmaya yeltenen adamlardan daha kötüsü bulunmaz, öyle ki böyle kişiler halkın işlerine sızmış birer veba, birer felaket gibidir.

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XLVII. De Superstitione

*

Omnia circa reges praecepta duobus illis monitus clauduntur, memento quod es homo et memento quod es Deus, seu vice Dei..

Tüm tembihler içinde şu iki tanesi kralları gerçekten sarmalar: “İnsan olduğunu unutma” ve “Bir Tanrı ya da Tanrı’nın vekili olduğunu unutma.” [\[49\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XIX. De Imperio

*

Rarum in omni memoria est muliebre imperium; rarior in eo felicitas; rarissima cum felicitate diuturnitas.

Az duyulmuş bir şeydir bir kadının yönettiği devlet, daha az duyulmuştur o devlette saadet olduğu, neredeyse hiç duyulmamıştır o saadetin uzun sürdüğü. [\[50\]](#)

In Felicem Memoriam Elizabethae Angliae Reginae

*

Rebelliones enim quae a ventre ortum habent pessimae.

En zararlı ayaklanmalar, karın açlığından doğmuş olanlardır. [\[51\]](#)

Sermones Fideles Sive Interiora Rerum XV. De Seditiōibus Et Turbis

*

Reges enim regnis suis, ut Jupiter Junoni, veluti matrimonii vinculo juncti recte censentur: sed accidit nonnunquam ut imperandi consuetudine depravati et in tyrannidem vergentes, omnia ad se

trahant, et contempto ordinum et senatus sui consensu, ex sese pariant: id est, ex arbitrio proprio et imperio mero cuncta administrent. Id populi aegre ferentes, et ipsi moliuntur caput aliquod rerum ex sese creare et extollere. Ea res ex occulta sollicitatione nobilium et procerum fere initia sumit, quibus conniventibus, turn populi suscitatio tentatur; ex qua tumor quidam rerum (per Typhonis infantiam significatus) sequitur.